

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretária Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação, vem **RATIFICAR** a **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04.008/2020-DL**, para a **AQUISIÇÃO DE EPI E EQUIPAMENTOS PARA ENFRENTAMENTO E COMBATE AO CORONA VÍRUS – COVID-19, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ-CE, CONFORME DISPÕE O ART. 4º DA LEI Nº 13.979/20.**

Com itens a serem fornecidos pela empresa **DP BARBOSA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.732.993/0001-06, com sede na Av. Professor Gomes de Matos, nº 1776/1780, Montese, Fortaleza/CE, conforme Proposta Comercial apresentada para o desenvolvimento dos trabalhos acima, propõe-se o valor global de R\$ 10.720,00 (Dez Mil e Setecentos e Vinte Reais), em conformidade com a tabela a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
1	MÁSCARA RESPIRADOR Semifacial Descartável PFF1-S	UND	400	R\$ 11,80	R\$ 4.720,00
6	ALCOOL ETILICO GEL 70% 01 LT, COM BOBINA	UND	250	R\$ 24,00	R\$ 6.000,00

Com itens a serem fornecidos pela empresa **A DE F LIMA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.394.577/0001-89 com sede na Rua Cônego Climério Chaves, nº 2385, Centro, Limoeiro do Norte/CE, CEP: 62.090-000, conforme Proposta Comercial apresentada para o desenvolvimento dos trabalhos acima, propõe-se o valor global de R\$ 6.500,00 (Seis Mil e Quinhentos Reais), em conformidade com a tabela a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
2	MÁSCARA PFF2 COM FILTRO	UND	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00



Com itens a serem fornecidos pela empresa **JM BORGES ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.786.162/0001-08 com sede na Rua Unias Filgueiras, nº 343 B, Limoeiro, Juazeiro do Norte/CE, CEP: 62.090-000, conforme Proposta Comercial apresentada para o desenvolvimento dos trabalhos acima, propõe-se o valor global de R\$ 4.400,00 (Quatro Mil e Quatrocentos Reais), em conformidade com a tabela a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
5	TOTEM PARA ALCOOL EM GEL , em P.V.C adesivado cobrindo toda a estrutura. Estrutura em metalon e dispositivo com pedal para evitar contato, com base em ACM.	UND	10	R\$ 440,00	R\$ 4.400,00

Com itens a serem fornecidos pela empresa **GEISSON KELISSON DE SOUZA SANTOS COMÉRCIO**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 19.593.376/0001-85, com sede na Rua Governador Sampaio, nº 579, Centro, Fortaleza/CE, conforme Proposta Comercial apresentada para o desenvolvimento dos trabalhos acima, propõe-se o valor global de R\$ 2.850,00 (Dois Mil e Oitocentos e Cinquenta Reais), em conformidade com a tabela a seguir:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	V.UNIT	V.TOTAL
3	MACACÃO CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO TIPO TYVEK . Macacão em não tecido com tratamento antiestático. Com abertura frontal em zíper, elástico nos punhos e tornozelos e capuz com elástico. Costura simples. Composto por fibras finas contínuas 100%polietileno de alta densidade sem aditivos, garantindo proteção da pele contra agentes químicos, em operações em que exista risco de contaminação com partículas secas e úmidas maiores que 0,5 micron, tóxicas ou alergênicas. Deve possuir: excelente leveza, barreira eficiente, confortável, de fácil descarte, composto essencialmente de fibras contínuas, sem liberação de fiapos em	UND	50	R\$ 36,00	R\$ 1.800,00



	condições normais de uso. Deve ser inerte à maioria dos ácidos, bases e sais, sendo, durante o uso, igualmente resistente seco ou molhado e à temperatura ambiente. Com excelente flexibilidade. Tamanhos M e G. Devem oferecer, comprovadamente, os seguintes benefícios de segurança e conforto: • Não-tecido feito de 100% fibras de polietileno de alta densidade aglutinadas por meio do método de aglutinação por pressão a quente; • Barreira de Proteção 100% de não-tecido como um material de proteção, e não um filme ou uma cobertura.				
4	COLETE DE SEGURANÇA FLUORESCENTE: Colete de Tactel neon, com 2 faixas refletivas transversais na cor prata com 5 cm cada, sem mangas, com fechamento com zíper, gola V e com viés em preto em todas as beiradas. Tecido Doptel fluorescente 100% PES.	UND	25	R\$ 42,00	R\$ 1.050,00

Assim, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, procedo com a devida **RATIFICAÇÃO**.

Determino que se proceda à publicação do devido extrato em conformidade com a legislação pertinente.

Banabuiú/CE, 26 de Maio de 2020.



RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE

Secretária Municipal da Saúde